2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 
(Produção de efeitos). 
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 
(incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente; e (incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à 
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).1 
(Grifo nosso) 

Do enunciado legal acima trasladado dessume-se que quando 
ocorrer sinistro envolvendo veículos do qual resultem danos pessoais tais

[...]

Da análise de todos esses documentos restam cristalina e patente 
que a parte autora enquadra-se, perfeitamente, em uma das hipóteses de 
cobertura do Seguro Obrigatório – DPVAT, qual seja a constante no art. 3º, II, 
da Lei nº 6.194/74, o qual impor o pagamento de indenização de até  
R$13.500,00, (treze mil e quinhentos reais) nos casos de invalidez permanente. 

Por se ter demonstrado o alto grau de debilidade que acomete a 
autora, e a sua conseqüente incapacitação para o trabalho, não se pode 
cogitar a possibilidade de ser a requerida condenada a pagar a 
indenização devida em grau inferior ao máximo.